

LA RINGHIERA SOC COOP SOC.LE

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	VIALE LIBERTA' 20 - 24021 ALBINO (BG)
Codice Fiscale	01688600160
Numero Rea	BG 000000228637
P.I.	01688600160
Capitale Sociale Euro	542 i.v.
Forma giuridica	Societa' cooperative e loro consorzi
Settore di attività prevalente (ATECO)	382109
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A113928

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	2.537	3.125
II - Immobilizzazioni materiali	85.867	86.257
III - Immobilizzazioni finanziarie	1.707	1.811
Totale immobilizzazioni (B)	90.111	91.193
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	5.722	6.183
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	203.788	200.453
Totale crediti	203.788	200.453
IV - Disponibilità liquide	77.292	63.024
Totale attivo circolante (C)	286.802	269.660
D) Ratei e risconti	6.813	7.251
Totale attivo	383.726	368.104
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	542	1.239
IV - Riserva legale	74.256	57.474
VI - Altre riserve	35.983	(1)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	71.560	53.705
Totale patrimonio netto	182.341	112.417
B) Fondi per rischi e oneri	100	100
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	47.374	76.020
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	151.596	177.252
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.315	2.315
Totale debiti	153.911	179.567
Totale passivo	383.726	368.104

Conto economico

31-12-2019 31-12-2018

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	798.723	796.077
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(461)	(6.343)
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(461)	(6.343)
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	15.115	243
altri	4.790	6.975
Totale altri ricavi e proventi	19.905	7.218
Totale valore della produzione	818.167	796.952
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	15.788	19.572
7) per servizi	153.289	125.667
8) per godimento di beni di terzi	7.624	6.415
9) per il personale		
a) salari e stipendi	420.423	437.776
b) oneri sociali	97.965	101.975
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	31.373	34.381
c) trattamento di fine rapporto	27.749	31.056
e) altri costi	3.624	3.325
Totale costi per il personale	549.761	574.132
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	12.961	12.072
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.788	2.721
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.173	9.351
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	835	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	13.796	12.072
14) oneri diversi di gestione	6.255	5.400
Totale costi della produzione	746.513	743.258
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	71.654	53.694
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	98	70
Totale proventi diversi dai precedenti	98	70
Totale altri proventi finanziari	98	70
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	37	59
Totale interessi e altri oneri finanziari	37	59
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	61	11
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	71.715	53.705
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	155	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	155	0
21) Utile (perdita) dell'esercizio	71.560	53.705

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

Il bilancio chiuso al 31/12/2019 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto dei principi di chiarezza con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto il risultato economico dell'esercizio e la situazione patrimoniale e finanziaria della Cooperativa.

Il bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2435-bis del Codice Civile, in quanto ricorrono i presupposti previsti dal comma 1 del predetto articolo.

I criteri di valutazione di cui all'art 2426 Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quarto comma del Codice Civile.

Ove applicabili sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili, per cui non è stato necessario adattare alcuna delle voci dell'esercizio precedente.

ATTIVITA' SVOLTA

Per informazioni di carattere sociale ai sensi dell'art. 2 della L 59/92 si rimanda alla relazione sulla gestione.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Gli amministratori attestano che nel corso del 2019 sono state mantenute le opportune modifiche al sistema contabile atto a registrare separatamente nel costo del lavoro le operazioni che hanno interessato i soci da quelle con terzi.

Ai sensi dell'art. 2513, comma 1, del Codice Civile, si segnala che la cooperativa, per quanto disposto all'art. 111-septies delle Norme di attuazione e transitorie del Codice Civile, è considerata, in quanto cooperativa sociale, cooperativa a mutualità prevalente, indipendentemente dai requisiti di cui al citato art. 2513 del codice civile.

In ogni caso si riporta di seguito il prospetto con i criteri per la definizione della prevalenza.

Al fine del calcolo della prevalenza e della propedeutica specifica necessità della suddivisione del costo del lavoro relativo all'opera dei soci rispetto a quello rilevato nei confronti dei soggetti terzi, si è proceduto in ossequio alle norme regolamentari medesime, ai seguenti confronti:

- quanto ai rapporti di lavoro subordinato, al confronto attribuibile ai soci distintamente contabilizzato prendendo a base le buste paga e ogni altro documento previsto dalla vigente normativa relativamente ai soci lavoratori, come rilevato nella voce B9) Costi per il personale da soci di cui alle lettere a) - b) - c) - d) ed e), rispetto al totale della voce B9) Costi per il personale di conto economico;
- quanto ai rapporti delle prestazioni per collaborazioni, al confronto del costo attribuibile ai soci come da distinta contabilizzazione dei cedolini dei compensi dei soci lavoratori distintamente rilevate nella voce B7) Costi per servizi rispetto al totale dei compensi attribuiti ai collaboratori avente natura omogenea anch'esso contenuto nella voce B7) Costi per servizi di conto economico.

	ESERCIZIO 2019		ESERCIZIO 2018	
Costo del lavoro soci (voce B9)	€ 196.012	38,26%	€ 224.415	38,83%
Costo del lavoro soci (voce B7)	€ 27.390		€ 1.020	
Costo del lavoro terzi (voce B9)	€ 353.749	61,74%	€ 349.717	61,17%
Costo del lavoro terzi (voce B7)	€ 6.768		€ 5.406	
Totale costo del lavoro	€ 583.919	100%	€ 580.558	100 %

Per perseguire i propri scopi, al 31 dicembre 2018 la cooperativa aveva in carico 36 dipendenti di cui 5 soci. Inoltre rispetto al totale numero dei dipendenti, 7 sono lavoratori svantaggiati in base a quanto stabilito dall'articolo 4 della legge 381 del 8 novembre 1991.

Il capitale sociale è stato sottoscritto e versato da 21 soci distinti in n. 10 soci ordinari e n. 11 soci volontari.

Infine, in relazione alle determinazioni assunte dagli amministratori con riguardo all'ammissione e dimissione di soci, si procede di seguito ad esporre in dettaglio i movimenti registrati nel corso del 2019 con riguardo ai rapporti con i soci:

numero dei soci al 01/01/2018	n. 48
domande di ammissione accolte nel 2019	n. 1
recessi di soci nel 2019	n. 28
Totale soci al 31/12/2019	n. 21

CRITERI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto alla rilevazione ed alla presentazione delle voci tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (cd. "principio della sostanza economica"), secondo il nuovo punto 1-bis dell'art. 2423-bis, C.C., introdotto dal D.Lgs. 139/2015, ossia privilegiando, se del caso, la sostanza rispetto alla forma giuridica in particolare si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere ove possibile, immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Per effetto dell'arrotondamento degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

Non si sono inoltre verificati casi eccezionali che, ai fini della valutazione delle voci di bilancio, abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423 bis, secondo comma, del codice civile.

Si rileva inoltre che:

- la Cooperativa non ha crediti o debiti oltre cinque anni e nell'esercizio non vi sono stati oneri finanziari imputati a valori dell'attivo dello stato patrimoniale;
- non vi sono proventi da partecipazioni;
- la Cooperativa non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili o titoli o valori simili;
- la Cooperativa non controlla altre imprese e non appartiene ad alcun gruppo né in qualità di controllata né di collegata;

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Qui di seguito sono specificate le aliquote utilizzate:

- Licenze software 33,33%
- Marchio 5,60%

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione. Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

- fabbricati	3%
- attrezzature generiche	15%
- mobili e arredi	12%
- macchine elettroniche d'ufficio	20%
- automezzi	20%
- impianto telefonico	25%
- telefoni cellulari	20%

Nel corso dell'esercizio non sono state operate svalutazioni o rivalutazioni per i cespiti sopra citati.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni immobilizzate sono state valutate attribuendo a ciascuna partecipazione il costo specificamente sostenuto. Ai sensi dell'art. 2426, punto 3 del Codice Civile, in presenza di perdite durevoli di valore, definite e determinate sulla base dell'OIC 21 par. da 31 a 41, si è proceduto alla rettifica del costo.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi e oneri accessori di diretta imputazione.

Crediti

Ai sensi del punto n. 8 dell'art. 2426 del Codice Civile i crediti sono valutati al valore di presunto realizzo che coincide con il loro valore nominale, dedotto del fondo svalutazione crediti.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Si segnala inoltre che:

- non sono presenti crediti in moneta non di conto;
- la tipologia della clientela è tale per cui non vi sono situazioni di "dipendenza aziendale";

- non si provvede a ripartire i crediti in riferimento alle diverse aree geografiche in quanto non sono presenti crediti v/clienti esteri.

La voce `Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Cooperativa nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

Poiché la società si è avvalsa della facoltà di non valutare i debiti con il criterio del costo ammortizzato, la loro rilevazione iniziale è stata effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti contrattualmente o comunque concessi.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Anche per i debiti non si provvede alla loro ripartizione in riferimento alle diverse aree geografiche non essendo presenti debiti v/fornitori esteri.

Non sono presenti debiti in moneta non di conto.

Impegni, garanzie e beni di terzi

Sono commentati nella presente nota integrativa, secondo quanto stabilito dall'art 2427, punto 9 del Codice Civile.

Le garanzie sono iscritte per un ammontare pari al valore della garanzia prestata.

I valori iscritti al momento della rilevazione iniziale, sono stati adeguati con riferimento alla data di redazione del bilancio.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica, indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria e al netto di resi, sconti, abbuoni e/o premi.

Imposte correnti

La Cooperativa, essendo sociale, gode dell'esenzione dalle imposte come segue:

Irap: esenzione totale ai sensi dell'art. 1 comma 7 e 8 L.R. 18/12/01, come confermato dalla L.R. 14/07/03 n. 10 ar. 77;

Ires: esenzione per la quota destinata a riserve indivisibili ai sensi dell'art. 12 della L. 904/77, calcolata al 24% solo sul residuo utile imponibile e sulle riprese fiscali.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono pari ad Euro 90.111 (Euro 91.193 nel precedente esercizio)

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	12.821	168.673	1.811	183.305
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.696	82.416		92.112
Valore di bilancio	3.125	86.257	1.811	91.193
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	3.200	8.817	-	12.017
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	229	104	333
Ammortamento dell'esercizio	3.788	9.173		12.961
Altre variazioni	-	195	-	195
Totale variazioni	(588)	(390)	(104)	(1.082)
Valore di fine esercizio				
Costo	16.021	177.261	1.707	194.989
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.484	91.394		104.878
Valore di bilancio	2.537	85.867	1.707	90.111

Le immobilizzazioni immateriali hanno subito un incremento riconducibile all'acquisto di un nuovo software.

Gli incrementi delle immobilizzazioni materiali si riferiscono invece all'acquisto di cellulari, computer portatili e pc, mobili e arredi relativi alla nuova sede.

Nel corso del 2019 si è inoltre proceduto alla vendita di un cespite ricompreso tra le attrezzature.

Le immobilizzazioni finanziarie hanno subito una riduzione in seguito al recesso della Cooperativa da socia della società Mag2 Finance.

Attivo circolante

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

Rimanenze

La Cooperativa ha rilevato rimanenze per beni di consumo al termine dell'anno 2019 per un importo pari ad Euro 5.722 (Euro 6.183 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	6.183	(461)	5.722
Totale rimanenze	6.183	(461)	5.722

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari ad Euro 203.788 (Euro 200.453 nel precedente esercizio) e sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

La composizione è così rappresentata:

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	182.454	(16.198)	166.256	166.256
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	16.516	19.697	36.213	36.213
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.483	(164)	1.319	1.319
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	200.453	3.335	203.788	203.788

Crediti verso clienti entro 12 mesi

Crediti verso clienti	Euro 162.239
Fatture da emettere	Euro 5.800
- Fondo svalutaz. Crediti	Euro - 835
- Note credito da emettere	Euro - 948
Totale crediti verso clienti	Euro 166.256

Crediti tributari entro 12 mesi

Erario c/ritenute tfr	Euro 8
Crediti v/INPS	Euro 133
Crediti v/INAIL	Euro 281
Erario c/iva	Euro 35.003
Credito IRES	Euro 675
Credito addiz. Reg. Irpef	Euro 73
Credito addiz. Com. Irpef	Euro 41
Arrotondamento extra contabile	Euro - 1
Totale crediti tributari	Euro 36.213

Altri crediti entro 12 mesi

Crediti v/dipendenti	Euro 33
Crediti per cauzioni	Euro 1.287
Arrotondamento extra contabile	Euro - 1
Totale altri crediti	Euro 1.319

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari ad Euro 77.292 (Euro 63.024 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	62.686	14.354	77.040
Denaro e altri valori in cassa	338	(86)	252
Totale disponibilità liquide	63.024	14.268	77.292

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono pari ad Euro 6.813 (Euro 7.251 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	2.000	(2.000)	-
Risconti attivi	5.251	1.562	6.813
Totale ratei e risconti attivi	7.251	(438)	6.813

La composizione ed i movimenti della voce è così dettagliata:

Descrizione	Importo
Risconti attivi per assicurazioni automezzi	144
Risconti attivi spese per fidejussioni	3.253
Risconti attivi contributo revisione coop	877
Risconti attivi canoni di assistenza	2.539
Totale risconti attivi	6.813

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad Euro 182.341 (Euro 112.417 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio delle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	1.239	-	26	723		542
Riserva legale	57.474	-	16.783	-		74.256
Altre riserve						
Varie altre riserve	(1)	-	35.984	-		35.983
Totale altre riserve	(1)	-	35.984	-		35.983
Utile (perdita) dell'esercizio	53.705	(53.705)	-	-	71.560	71.560
Totale patrimonio netto	112.417	(53.705)	52.793	723	71.560	182.341

Le variazioni del patrimonio netto sono relative a:

- Capitale sociale

n. 1 ammissione soci accettata dal Consiglio di Amministrazione per euro 26

n. 28 reccesi soci accettati dal Consiglio di amministrazione per euro 723

- Riserva legale e riserva indivis. Art. 12 L. 904/77

Le riserve risultano aumentate a seguito della destinazione dell'avanzo dello scorso esercizio 2018 come deliberato dall'assemblea soci. La riserva legale inoltre è aumentata di 671 euro anche grazie alla capitalizzazione di quote sociali oggetto di rinuncia al rimborso da parte di soci dimissionari.

Fondi per rischi e oneri

L'ammontare di tale voce riguarda un accantonamento effettuato nel 2013 pari ad Euro 100, relativo a un fondo rischi e oneri secondo quanto stabilito dal contratto di Rete "VERSO EXPO 2015", previsto dall'articolo 7) Fondo Patrimoniale Comune del contratto di Rete stipulato in data 03 maggio 2013. Tale voce per il 2019 non è stata movimentata.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi Euro 47.374 (Euro 76.020 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	76.020
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	14.976
Utilizzo nell'esercizio	43.622
Totale variazioni	(28.646)
Valore di fine esercizio	47.374

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi Euro 153.911 (Euro 179.567 nel precedente esercizio) di cui Euro 2.315 esigibili oltre 12 mesi, ma entro cinque anni.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	26.319	(2.024)	24.295	24.295	-
Debiti tributari	10.701	(5.051)	5.650	5.650	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	16.769	(139)	16.630	16.630	-
Altri debiti	125.778	(18.442)	107.336	105.021	2.315
Totale debiti	179.567	(25.656)	153.911	151.596	2.315

Debiti verso fornitori entro 12 mesi

Debiti verso fornitori	Euro 18.269
Debiti per fatture da ricevere	Euro 6.026
<i>Totale</i>	<i>Euro 24.295</i>

Debiti tributari entro 12 mesi

Erario c/irpef 1001	Euro 4.306
Erario c/irpef 1040	Euro 1.344
<i>Totale</i>	<i>Euro 5.650</i>

Debiti verso istituti previdenziali entro 12 mesi

Inps c/competenze	Euro 15.932
Debiti v/Fondo Sanitario	Euro 698
<i>Totali</i>	<i>Euro 16.630</i>

Altri debiti entro 12 mesi

Dipendenti c/retribuzioni	Euro 65.067
Deb. vs dip. Ratei	Euro 34.917

Cessione del quinto	Euro	374
Debiti vs/fondi pensione	Euro	4.605
Ritenute sindacali	Euro	57
Arrotondamento extra cont.	Euro	1
<i>Totali</i>	<i>Euro</i>	<i>105.021</i>

Altri debiti oltre 12 mesi (ma entro 5 anni)

Debiti diversi	Euro	2.315
<i>Totali</i>	<i>Euro</i>	<i>2.315</i>

Ratei e risconti passivi

Non si rilevano ratei e risconti passivi.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Il valore della produzione ammonta ad Euro 818.167 ed è aumentato di Euro 21.215 rispetto all'anno precedente (Euro 796.952 nel precedente esercizio).

Esso è così composto:

Ricavi delle Vendite e delle prestazioni	Euro	798.723
Variazioni rimanenze	Euro	- 461
Altri ricavi e proventi	Euro	19.905

Altri ricavi e proventi sono così suddivisi:

Sopravv. attive straordin.	Euro	4.411
Contributi c/esercizio	Euro	15.115
Proventi diversi	Euro	322
Plusvalenze patrimoniali	Euro	57
<i>Totali</i>	<i>Euro</i>	<i>19.905</i>

Negli Altri ricavi e proventi sono comprese sopravvenienze straordinarie attive per Euro 4.411, relative a rettifiche di costi e ricavi di precedenti esercizi.

Le plusvalenze sono date dalla vendita delle attrezzature come specificato al paragrafo relativo alle immobilizzazioni materiali.

Costi della produzione

Il totale dei costi della produzione ammonta ad Euro 746.513 aumentato di Euro 3.255 rispetto all'anno precedente (Euro 743.258).

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio elenchiamo il dettaglio come segue:

Costi per materie prime	Euro	15.788
Costi per servizi	Euro	153.289
Costi per godimento beni di terzi	Euro	7.624
Costi per il personale	Euro	549.761
Costi per ammort. e svalut.	Euro	13.796
Costi per oneri diversi di gestione	Euro	6.255
<i>Totali</i>	<i>Euro</i>	<i>746.513</i>

Negli oneri diversi di gestione sono comprese sopravvenienze passive straordinarie per Euro 2.276, relative ad errate imputazioni di costi e ricavi di esercizi precedenti.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e oneri finanziari hanno un saldo positivo di €. 61.

Nel corso dell'esercizio si sono registrati i seguenti proventi finanziari (non derivanti da partecipazioni):

Voce	Importo
Interessi attivi c/c	98
TOTALE	98

ed i seguenti oneri finanziari:

Voce	Importo
Interessi passivi v/fornitori	23
Interessi passivi c/c	10
Interessi passivi indeducibili	4
TOTALE	37

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società, essendo cooperativa sociale, gode dell'esenzione dalle imposte come segue:

- IRAP: esenzione totale ai sensi dell'art.1 comma 7 e 8 L.R. 18/12/01, come confermato dalla L.R. 14/07/03 n.10 art.77

- IRES: esenzione per la quota destinata a riserva indivisibile ai sensi dell'art.12 della legge 904/1977.

Per l'esercizio 2019 non si è proceduto all'iscrizione in bilancio della fiscalità differita, in quanto non si sono verificati i presupposti ai fini del calcolo.

L'IRES corrente d'esercizio ammonta ad Euro 155.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI

La cooperativa è stata revisionata da Confcooperative di Bergamo in data 23/10/2019 conseguendo l'attestato di revisione. Il verbale è esposto in sede ed è liberamente consultabile.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Si segnala che non sono intervenute operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-bis del Codice Civile.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Si segnala che non sono stati stipulati accordi non risultanti dallo stato patrimoniale e con effetto patrimoniale, finanziario ed economico, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter del Codice Civile.

Dati sull'occupazione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del Codice Civile: nr medio dei dipendenti ammonta a 21 unità (n. 6 impiegati e n.15 operai).

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del Codice Civile si comunica che non sono stati erogati compensi al Consiglio di Amministrazione.

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427, nr. 16 bis, si precisa che per l'anno 2019 si è provveduto ad imputare a bilancio il costo relativo all'attività di revisione del revisore contabile Dott. Giorgio Gregis per Euro 2.000.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 9 del codice civile, si evidenziano di seguito le fidejussioni:

- fidejussione a favore MINIST. DELL'AMBIENTE - Euro 51.646 - Scadenza 31/10/2026;
 - fidejussione a favore COMUNE DI MADONE Euro 1.757;
 - fidejussione a favore COMUNE DI SANT'OMOBONO TERME Euro 545;
 - fidejussione a favore COMUNE DI SANT'OMOBONO TERME Euro 740;
 - fidejussione a favore COMUNE DI FONTANELLA Euro 5.600;
 - fidejussione a favore SERVIZI COMUNALI Euro 60.078;
- TOTALE Euro 120.366.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si segnala che dopo la chiusura dell'esercizio, nel mese di febbraio 2020, in Italia si è manifestata l'emergenza sanitaria epidemiologica da "Coronavirus" (cd. "COVID-19") - inizialmente sviluppatasi in Cina e poi estesasi a livello globale - a fronte della quale sono stati emanati numerosi decreti governativi contenenti misure d'urgenza per la prevenzione ed il contenimento dell'epidemia.

L'insorgenza inaspettata e dirompente dell'emergenza sanitaria, le misure d'urgenza assunte dal Governo dal 23 febbraio 2020 e le conseguenze nefaste sull'economia del Paese, hanno impattato in modo rilevante anche sulla situazione aziendale della nostra cooperativa, comportando la sospensione di parte delle attività.

La Cooperativa da fine febbraio ha chiuso ogni attività legata al settore scolastico; nello specifico sono state interrotte tutte le lezioni in aula relative all'educazione ambientale ed è stato chiuso il settore del trasporto scolastico a seguito della chiusura delle scuole. Il personale coinvolto, 7 dipendenti, è stato messo in cassa integrazione.

L'ufficio è stato chiuso e il personale operativo si è attivato lavorando in modalità smart-working, mentre l'impiegata di supporto è stata messa in cassa integrazione. Le attività dovrebbero riprendere regolarmente a settembre.

Per quanto riguarda il settore principale solo alcuni operai sono stati messi in cassa integrazione a seguito della chiusura del centro di raccolta comunale. Alcuni hanno usufruito della cassa integrazione, altri, per scelta propria, hanno preferito smaltire le ferie arretrate mai godute.

Il personale coinvolto è di circa 9 persone fino a maggio compreso. Da giugno è prevista la ripresa di tutto il settore.

Sicuramente questo comporterà una riduzione del fatturato; sperando che da settembre tutte le attività legate al settore scolastico riprendano il più regolarmente possibile.

La Cooperativa, vista la buona liquidità, ha deciso di anticipare a tutti la cassa integrazione oltre a fornire a tutti mascherine, gel disinfettanti e materiali vari per la pulizia e sanificazione dei luoghi di lavoro.

Il Consiglio di Amministrazione ha intrapreso tutte le azioni possibili per prevenire, fronteggiare e limitare gli effetti della crisi e ha adottato tutte le misure di sostegno economico attualmente disponibili e fruibili, stimando una ripresa graduale dell'attività nella seconda parte dell'anno.

Tali eventi non hanno però compromesso il presupposto della continuità aziendale, e, anche se la generale imprevedibilità dell'attuale fase di emergenza sanitaria e le incertezze sugli sviluppi normativi, economici e sociali non consentono di effettuare valutazioni prospettiche

estremamente attendibili, si stima che l'attività potrà proseguire regolarmente anche nel prossimo futuro, quindi nella permanenza del presupposto della continuità aziendale.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In ottemperanza ai nuovi obblighi di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche, stabiliti dall'art. 1, co. 125-129, Legge 04/08/2018, n. 124, si dà atto che, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2019, la Società ha ricevuto sovvenzioni, contributi e comunque vantaggi economici di qualunque genere, aventi natura di liberalità, da parte di Pubbliche Amministrazioni o da soggetti assimilati, di cui al primo periodo del comma 125, dell'art. 1, della L. 124/2017, come di seguito riportato:

	Dati identificativi del Soggetto erogante	Somma/valore dell'erogazione liberale	Causale
n. 1	Provincia di Bergamo	€ 16.892	Dote Impresa Assunzione Disabili
	Totale	€ 16.892	

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Alla luce di quanto sopra esposto, il Consiglio di Amministrazione propone all'Assemblea dei soci di destinare l'utile netto pari ad €. 71.560,17 come segue:

- Il 30%, pari ad €. 21.468,05 alla riserva legale indivisibile;
- Il 3%, pari ad €. 2.146,81 ai fondi mutualistici di cui alla Legge 59/1992;
- Il residuo, pari ad €. 47.945,31 alla riserva straordinaria indivisibile art. 12 L. 904/77.

Nota integrativa, parte finale

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che i risultati di bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio rappresenta con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Cooperativa, nonché il risultato economico dell'esercizio.

Per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
(Noris Maurizio)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.